pas : l'Eglise du Christ, auquel dans sa conviction, il croyait ne devoir que du mépris, et qu'il persécutait; mais, comme il le croit maintenant : l'Eglise de Dieu, professant ainsi ou que le Christ lui-même est Dieu, ou que l'Eglise avait pour fondateur le même Dieu qui avait autrefois donné la loi. « Et je me signalais, ajoute-t-il, dans le judaïsme au-dessus d'un grand nombre de contemporains au sein de ma nation, me montrant zélé outre mesure des traditions de mes pères. Remarquez encore qu'il appelle ce progrès un progrès non dans la loi de Dieu, mais dans le judaïsme. Et il se signale non au-dessus de tous, mais au-dessus d'un grand nombre; non au-dessus des vieillards, mais au-dessus de ceux qui étaient de son âge, pour montrer que son application se portait vers la loi, et décliner tout sentiment de vanité. En rappelant les traditions paternelles et non les commandements du Seigneur, il fait voir qu'il était pharisien, né de pharisiens et qu'il avait le zèle pour Dieu, mais un zèle qui n'était point selon la science. Or tous ceux qui jusqu'à ce jour entendent les Écritures dans un sens judaïque, persécutent l'Eglise du Christ, et la ravagent, pervertis qu'ils sont par les traditions des hommes, plutôt qu'éclairés par l'étude de la loi de Dieu.

« Mais lorsqu'il a plu à Celui qui m'a choisi dès le sein de ma mère, etc. » Ce n'est pas seule-

quasi quidam grassator Ecclesiam et prælo vastabat. Nec ait, « Ecclesiam Christi, » ut tunc putabat [Al. putabatur]; quem ducebat contemptui, quem persequabatur; sed ut nunc credit, « Ecclesiam Dei; » vel ipsum Christum Deum esse significans, vel ejusdem Dei esse Ecclesiam, qui quondam Legis dator fuit. « Et proficiebam, » inquit, « in Judaïsimo supra multos coetaneos in genere meo; abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. » Rursum profectum non Legis Dei, sed Judaïsmi vocat. Nec supra omnes, sed supra plurimos, nec supra senes, sed supra coetaneos, ut et studium suum referret in Lege, et jactantiam declinaret. Paternas autem traditiones, non Domini mandata commemorans, et se Phariseum ex Phariseis indicavit, et habuisse quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam. Usque hodie autem qui Judaico sensu Scripturas intelligunt, persequuntur Ecclesiam Christi, et populantur illam, non studio Legis Dei, sed traditionibus hominum depravati.

« Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut

ment dans cet endroit, mais dans l'épître aux Romains que Paul écrit qu'il a été séparé pour l'Évangile de Dieu. Et Jérémie lui-même nous apprend qu'avant d'être formé dans le sein de sa mère, et conçu dans ses entrailles, il était connu de Dieu et sanctifié par sa grâce *Jerem. xv.* Et c'est au nom du juste, ou comme le pensent quelques-uns, au nom du Sauveur que le Psalmiste a dit : « Du sein de ma mère, j'ai été jeté dans vos bras, vous êtes mon Dieu depuis que je suis sorti de ses entrailles, » *Ps. xxi. 10.* Au contraire, le même David parlant des pécheurs dit : « Voici que j'ai été conçu dans l'iniquité, et ma mère m'a enfanté dans le péché, *Ps. 4, 6;* et dans un autre endroit : Les pécheurs se sont égarés dès le sein de leur mère. *Ps. lviij. 3.* Et dans un sens comme dans l'autre, avant que les enfants ne fussent nés, Dieu a aimé Jacob et il a haï Ésaï. Les hérétiques prennent occasion de ce passage pour affirmer qu'il est des natures différentes, l'une spirituelle, l'autre animale et commune; que l'une est sauvée, tandis que l'autre périt, et qu'une autre réunit les qualités des deux premières; car, disent-ils, jamais le juste ne serait choisi avant d'avoir fait aucune bonne action, jamais le pécheur ne serait haï avant d'avoir fait le mal, si la nature de ceux qui sont sauvés et de ceux qui périssent n'était différente. A cette difficulté nous répondons simplement que c'est là un effet de la prescience divine;

revelaret Filium suum in me, ut evangelizem illum in gentibus. » Non solum in hoc loco, sed ad Romanos Paulus segregatum in Evangelium Dei esse se scribit. Et Jeremias antequam formaretur in utero, et conciperetur in vulva matris suæ, notus Deo sanctificatusque perhibetur *Jerem. i.* Et ex justis, sive, ut quidam putant, ex Salvatoris persona dicitur *Ps. xxi. 11:* « In te projectus sum ex vulva; ex utero matris meæ, Deus meus es tu. » Contra de peccatoribus David canit : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum; et in delictis concepit me mater mea » *Ps. l. 7.* Et in alio loco : « Abalienati sunt peccatores a vulva » *Ps. lviij. 4.* Et in utramque partem antequam parvuli nascerentur : « Deus Jacob dilexit, Esau autem odio habuit » *Malach. i. 1, 2.* Inveniunt locum hæretici, qui diversas naturas esse prætendunt, spirituales videlicet et animales, et *ῥοικίζν*, et aliam salvari, aliam perire, aliam inter utramque consistere, quod nunquam aut justas eligeretur, antequam aliquid boni faceret, aut peccator odiretur ante delictum, nisi esset pereuntium et salvandorum natura diversa. Ad quod potest simpliciter responderi, hoc ex Dei præ-

celui que Dieu sait dans sa prescience devoir pratiquer la justice, il l'aime avant qu'il soit né, et celui qu'il sait devoir être pécheur, il le hait avant même qu'il ne pèche; non pas que dans cet amour et cette haine de Dieu, il y ait de l'iniquité; mais parce que Dieu ne peut se conduire autrement à l'égard de ceux qu'il sait dans sa prescience devoir être pécheurs ou justes. Nous qui ne sommes que des hommes, nous jugons seulement des choses présentes; mais Dieu, pour qui les événements futurs existent déjà, porte son jugement, non sur les commencements, mais sur la fin des choses. Cette explication est des plus simples et sans autre discussion plus élevée, elle peut sous quelque rapport plaire au lecteur. Du reste, ceux qui s'efforcent d'accuser Dieu d'injustice, font les réflexions suivantes sur ces paroles que nous avons citées après les premières : « Ils se sont égarés dès le sein de leur mère, ils ont préféré le mensonge. » Comment, disent-ils, les pécheurs ont-ils pu s'égarer dès le sein de leur mère et préférer le mensonge dans un âge où ils ne pouvaient avoir ni parole ni sentiment? Ou bien quelle peut être cette justice de la prescience de Dieu, d'aimer l'un et de le protéger avant même sa naissance, et de n'avoir que de la haine pour l'autre. Or ils rattachent les motifs de cette conduite à une vie antécédente, qui fait que chacun aussitôt sa naissance est remis suivant son mérite, entre les

scientia evenire, ut quem scit justum futurum, prius diligit quam oriatur ex utero; et quem peccatorem, oderit antequam peccet; non quo et in amore et in odio iniquitas Dei sit; sed quo non aliter eos habere debeat, quod scit vel peccatores futuros esse, vel justos; nos ut homines tantum de presentibus judicare, illum cui futura jam facta sunt, de fine rerum, non de exordiis ferre sententiam. Et hæc quidem simplicius dicta sunt, et absque altiori dissertatione possunt utcumque placere lectori. Cæterum qui injustum Deum nituntur asserere, post illud quod dudum posuimus, « abalienati sunt peccatores a vulva, » inferunt etiam cætera quæ sequuntur : « Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. » Et dicunt, quomodo statim ab utero erraverunt peccatores, et falsa locuti sunt, qui nec sermonem potuerunt habere, nec sensum? Aut quæ est ista justitia præscientiæ Dei, alium amare et custodire prius quam nascatur, alium detestari? Et causa hujus rei ad priorem vitam referunt, quod unusquisque pro merito suo, a primo statim ortu bonis aut malis angelis assignetur. Totumque illum locum de

mains des bons ou des mauvais anges. Tout ce passage de Jacob et d'Ésaï, que nous avons rappelé, ils proclament qu'il a été si particulièrement écrit pour les Romains, qu'on ne peut leur répondre sans beaucoup de sueur et sans employer l'hellébore de Chrysippe. Remarquons ici que « pour révéler son Fils en moi » est tout différent de cette autre locution : « pour me révéler son Fils. » Quand on révèle une chose à quelqu'un on peut lui révéler ce qui auparavant n'était pas en lui. Au contraire, révéler en quelqu'un, c'est révéler ce qui était auparavant en lui, et qu'on produit ensuite à la lumière. Nous avons dans l'Évangile un passage semblable : « Il y en a un au milieu de vous que vous ne connaissez pas. » *Joan. i. 26.* Et plus haut : « Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde, » paroles qui établissent clairement, que la connaissance de Dieu est naturellement en nous, et que personne ne vient au monde sans le Christ, et sans avoir en lui les germes de la sagesse, de la justice et des autres vertus. Aussi en est-il beaucoup qui sans la foi et l'Évangile de Jésus-Christ se conduisent en certaines circonstances, suivant les règles de la sagesse ou de la sainteté, en obéissant à leurs parents, en se montrant généreux envers les indigents, en n'opprimant point leurs voisins, en ne ravissant point le bien d'autrui. Et par là, lis se rendent bien plus justiciables au